



**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES  
SEGUNDA CONVOCATORIA A LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL  
No. MMOM-LP-13-2023**

En la ciudad de Mazatlán, Sinaloa siendo las **14:00 horas del día 18 de mayo de 2023** y encontrándose presentes en las instalaciones que ocupa la Sala de Juntas Ubicada en Calle Ángel Flores No. 604, Local 5, Edificio Carnaval, Colonia Centro, C.P. 82000, Mazatlán, Sinaloa; los servidores públicos integrantes del **COMITÉ DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL MUNICIPIO DE MAZATLÁN; LIC. ROGELIO OLIVAS OSUNA**, en su doble carácter de Presidente del Comité y Oficial Mayor, **LIC. VERENICE OLETA BENÍTEZ**, Secretaria del Comité, **LIC. GUILLERMO ALFREDO SARABIA SOTO**, representante del área de Tesorería Municipal, la **ARQ. KARLA ANGÉLICA CAMACHO GUZMÁN** segundo vocal, encontrándose presente el **LIC. MIGUEL ANGEL VÁSQUEZ VÁSQUEZ**, Jefe de la Unidad de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Municipio de Mazatlán, Sinaloa, y como invitado especial: **LIC. JESUS GUILLERMO JACKES TIRADO**, Jefe del Depto. De Alumbrado Público, todos pertenecientes al H. Ayuntamiento del Municipio de Mazatlán, así como las empresas y sus representantes; **EQUIPOS RECOLECTORES S.A DE C.V.**, representada por el **C. MARTIN TIRADO JIMENEZ**; y **CAMIONERA DEL PACIFICO S.A DE C.V. (CAPASA)**, representada por el **C. ANTONIO ZUÑIGA SANCHEZ**, nos constituimos a efecto de celebrar la Junta de Aclaraciones de las Bases y anexos del concurso de la Segunda Convocatoria de la Licitación Pública Nacional **MMOM-LP-13-2023**, relativo a la **"ADQUISICION DE 2 (DOS) GRUAS ARTICULADAS PARA EL DEPARTAMENTO DE ALUMBRADO PUBLICO"**.

Se declara iniciado el presente acto de celebración de la **JUNTA DE ACLARACIONES**, dando lectura al Orden del Día, el cual a continuación se señala:

1. Registro de Asistencia.
2. Mensaje de Bienvenida.
3. Orden del Día.
4. Lectura al Registro de Asistentes.

*Ante...*

*Martin Tirado*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*



5. Lectura a las Preguntas presentadas por los Concursantes y respuestas a las mismas.
6. Clausura de la Reunión.

---Acto seguido y una vez desahogados los puntos 1, 2, 3 del Orden del día, se procede a dar lectura y hacer constar el Registro de asistentes, conformado tanto por integrantes del Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Municipio de Mazatlán y por participantes registrados.

Se destaca que a la fecha se han registrado **04 (CUATRO)** empresas, mismas que a continuación se mencionan:

1. **CAMIONERA DEL PACIFICO, S.A. DE C.V.**
2. **GRUPO CARROCERO EICSA, S.A DE C.V.**
3. **EQUIPOS RECOLECTORES, S.A DE C.V.**
4. **REMOLQUES Y PLATAFORMAS DE TOLUCA, S.A DE C.V.**

--- Continuando con el desarrollo de esta junta y una vez concluido el punto número 4 del orden del día, se manifiesta que de conformidad con el Artículo 41 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos, Servicios y Administración de Bienes Muebles del Estado de Sinaloa, el Presidente del Comité estará asistido en la presente Junta de Aclaraciones, por una persona del área técnica que se designe por parte del área solicitante, y en este caso siendo el **DEPTO. DE ALUMBRADO PÚBLICO**, esto a fin de que se resuelva en forma clara y precisa las dudas y planteamientos de los licitantes relacionados con los aspectos contenidos en la Convocatoria.

--- ---De acuerdo al Punto 5 del Orden del Día y de conformidad con lo establecido en el Artículo 28 del Reglamento de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Municipio de Mazatlán, Sinaloa, con relación al artículo 41 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos, Servicios y Administración de Bienes Muebles para el Estado de Sinaloa, se hace constar que las empresas **CAMIONERA DEL PACIFICO, S.A. DE C.V.**, **GRUPO CARROCERO EICSA, S.A. DE C.V.**, y **EQUIPOS RECOLECTORES S.A. DE C.V.**, fueron los que presentaron las siguientes preguntas para ser aclaradas lo cual se hace de la forma siguiente:



Martin Tundo

**PREGUNTA PRESENTADAS POR LA EMPRESA CAMIONERA DEL PACIFICO S.A DE C.V.**

En el anexo I en la descripcion del chasis:

**CHASIS**

- *CHASIS CABINA "P" TRANSMISION MANUAL 5 VEL MODELO 2022 mínimo motor V-8 5.7L Hemi VVT, transmisión manual de 5 velocidades, Dirección Hidráulica, chasis de sección Cerrada Reforzada, con aire acondicionado.*

**Pregunta:**

*Solicitamos a la convocante que nos permita ofertar camión chasis cabina de 4 cilindros a diésel con trasmisión manual de 6 velocidades modelo 2024.*

**RESPUESTA: NO SE ACEPTA.**

**PREGUNTAS PRESENTADAS POR LA EMPRESA GRUPO CARROCERO EICSA S.A DE C.V.**

**PREGUNTA # 1**

DUDA U OBSERVACION GENÉRICA:	NUMERO DE PAGINA: 9	NUMERAL DE DOCUMENTACIÓN IDENTIFICACIÓN	CONTENIDO: A. LEGAL Y DE	PARRAFO: NUMERAL A.VIII
MI REPRESENTADA TIENE SU DOMICILIO FISCAL CONSTITUIDO FUERA DEL MUNICIPIO DE MAZATLÁN, SINALOA, <b>PREGUNTA:</b> ¿BASTARÁ CON PRESENTAR CARTA DE QUE NO APLICA ESTE PUNTO DE "CONSTANCIA DE NO ADEUDO DE IMPUESTOS MUNICIPALES"? PARA CUBRIR ESTE REQUISITO, FAVOR DE ESPECIFICAR.				
<b>RESPUESTA:</b> SI PODRA PRESENTAR ESCRITO BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD QUE NO APLICA POR ESTAR CONSTITUIDOS FUERA DE MAZATLÁN, SINALOA				

**PREGUNTA # 2**

DUDA U OBSERVACION GENÉRICA:	NUMERO DE PAGINA: 11	NUMERAL DE CONTENIDO: B).- PROPUESTAS TÉCNICAS	PARRAFO: NUMERAL B.XI
REFERENTE AL MANUAL O INSTRUCTIVO DEL FUNCIONAMIENTO SOLICITADO. <b>PREGUNTA:</b> ¿SE REFIERE AL MANUAL DEL CHASIS Y APARTE AL MANUAL DE LA GRÚA? FAVOR DE ACLARAR.			
<b>RESPUESTA:</b> SE DEBERA PRESENTAR MANUAL O INSTRUCTIVO DE CHASIS Y TAMBIEN DE LA GRUA COMO SE ESTABLECE EN LAS BASES DEL CONCURSO.			

Antonio Flores

Martin Tundo



PREGUNTA # 3

DUDA U OBSERVACION GENÉRICA:	NUMERO DE PAGINA: ANEXO 1	NUMERAL DE CONTENIDO: DESCRIPCION CHASIS ANEXO 1	
LA CONVOCANTE REQUIERE DE UN CHASIS CABINA "P" LA CUAL TIENE UN LARGO DE 2,846 MM DE FIN DE CABINA HASTA FIN DE CHASIS Y LA GRÚA SOLICITADA ES NECESARIO MONTARLA EN UNA UNIDAD CON LARGO MINIMO DE 3,456 MM, POR LO QUE SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE DE LA MANERA MÁS ATENTA NOS ACEPTE OFERTAR CHASIS CABINA TIPO "PL". ¿SE ACEPTA MI SOLICITUD?			
RESPUESTA:	SE ACEPTA		

### PREGUNTAS PRESENTADAS POR LA EMPRESA EQUIPOS RECOLECTORES S.A DE C.V.

1. EN EL NÚMERAL A. VIII SOLICITAN EN CASO DE QUE LA EMPRESA SE ENCUENTRE CONSTITUIDA EN EL MUNICIPIO DE MAZATLÁN DEBERÁ DE PRESENTAR CONSTANCIA DE NO ADEUDO DE IMPUESTOS MUNICIPALES. - COMO SE DEBERÁ DE CUMPLIR CON ESTE REQUISITO, EN CASO DE QUE EL DOMICILIO FISCAL SE ENCUENTRE FUERA DE MAZATLAN, SINALOA.

**RESPUESTA: PODRA PRESENTAR ESCRITO BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD QUE NO APLICA POR ESTAR CONSTITUIDOS FUERA DE MAZATLÁN, SINALOA**

2. EN EL NÚMERAL A. X.I SOLICITAN DOCUMENTO CON EL CUAL ACREDITE ESTAR AL CORRIENTE DE LOS PAGOS ANTE EL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL, SE SOLICITA A LA CONVOCANTE NOS INFORME SI ES CORRECTA NUESTRA APRECIACION DE PRESENTAR OPINION DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES FISCALES EN MATERIA DE SEGURIDAD SOCIAL,

**RESPUESTA: ES CORRECTA SU APRECIACIÓN.**

3. EN EL NÚMERAL 18. PLAZO DE ENTREGA SOLICITAN UN PLAZO MAXIMO DE 45 DÍAS HÁBILES A PARTIR DEL FALLO PARA LA ENTREGA DEL BIEN. SE SOLICITA A LA CONVOCANTE FAVOR DE AMPLIAR EL PLAZO DE ENTREGA, FAVOR DE ACEPTAR

**RESPUESTA: NO SE ACEPTA.**

----- Por otro lado, se les hace del conocimiento a los participantes que el día **26 DE MAYO DE 2023**, se llevara a cabo el **ACTO DE PRESENTACIÓN DE PROPUESTAS TÉCNICAS Y ECONÓMICAS** de este concurso a las **11:00 AM** en Sala de Juntas de **OBRAS PÚBLICAS**, Ubicada en Calle Ángel Flores No. 609, Colonia Centro, CP 82000, Mazatlán, Sinaloa.

----- Con lo anterior y no habiendo más asuntos que tratar, en atención al punto número 6 del orden de día, se da por terminada la presente reunión, levantándose la presente acta circunstanciada de conformidad con el último párrafo del artículo 41 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos, Servicios

*[Handwritten signature]*

*Milton Tirado*  
*Antonio...*

*[Handwritten mark]*

*[Handwritten signature]*



y Administración de Bienes Muebles del Estado de Sinaloa, siendo las **14:18 horas** del mismo día de su inicio, asimismo otorgándose copia de la presente acta a los participantes que estuvieron presentes y respecto de los que no lo hicieron se procede en los términos del artículo 47 segundo párrafo de la ley adjetiva a la materia, por lo cual quedará debidamente notificado el momento de ser publicada en la página de CompraNet-Sinaloa, de conformidad con las bases de Licitación.-----

**LIC. ROGELIO OLIVAS OSUNA**  
**EL PRESIDENTE DEL COMITÉ DE ADQUISICIONES**

**LIC. VERENICE OLETA BENITEZ**  
**SECRETARIA DEL COMITÉ**

**LIC. GUILLERMO ALFREDO SARABIA SOTO**  
Representante del area de  
Tesoreria Municipal

**LIC. MIGUEL ANGEL VÁSQUEZ VÁSQUEZ**  
**JEFE DE LA UNIDAD DE ADQUISICIONES**

**ARQ.KARLA ANGELICA CAMACHO GUZMAN**  
**SEGUNDO VOCAL**

**INVITADO ESPECIAL**

**LIC. JESUS GUILLERMO JACKES TIRADO**  
**JEFE DEL DEPTO. DE ALUMBRADO PUBLICO**

**LICITANTES**

**CAMIONERA DEL PACIFICO, S.A DE C.V**  
**(CAPASA)**  
representada por el  
**C. ANTONIO ZUÑIGA SANCHEZ**

**EQUIPOS RECOLECTORES, S.A DE C.V**  
representada por el  
**C. MARTIN TIRADO JIMENEZ**



**MAZATLÁN**

2021-2024

GOBIERNO MUNICIPAL DE MAZATLAN

COMITÉ DE ADQUISICIONES,  
ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS

ESTAS FIRMAS CORRESPONDEN AL ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES  
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. MMOM-LP-13-2023

